事務連絡

令和6年6月3日

都道府県、政令指定都市建築行政主務課御中

国土交通省住宅局市街地建築課

建築基準法施行状況調査（令和6年度） （依頼）

拝啓時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 ｜ﾖ頃より市イ

とご協力を賜りありがとうございます。

さて、建築基準法の施行状況につきましては、昨年度に引き続き、

(原則） ：令和5年4月1日～令和6年3月31日）の調査を実施し、

|ﾖ頃より市街地建築行政の推進にご理解

令和5年度（調査対象期間

市街地建築行政の基礎資料

とさせていただきたく存じます。

ご多用中恐縮ではございますが、下記のとおりご回答下さいますようお願いいたします。

記

1）添付ファイル：①「00-R6sekou_youryoupdf｣ (要領。手順書ファイル）

②「01-yousiki_O1_R6.xIsx｣ (入力様式ファイル（都道府県。政令市別))

③「02-yousiki_O2_R6.xIsx｣ (入力様式ファイル（都道府県“政令市別))

④「03-yousiki_O3_R6.xIsx｣ (入力様式ファイル（都道府県“政令市別))

⑤「04-Q&A_R6｣ (よくあるご質問Q&Aファイル）

⑥｢05=yousiki-地方公共団体用_R6xIsx｣(入力様式ファイル(都道府県別))

※入力時・提出時は、別紙1～14ページをよく確認の上、ご回答<だ

gu旦一

2）提出物：②～④（必要に応じて⑥）に必要事項を入力・修正した入力様式ファイル

令和6年6月28日（金）3）提出期限

*期限に間に合わないようであれば、事務局までご連絡をお願いします。

4）問合せ先：次頁末をご参照ください。

厘函(次々頁以降)をご参照ください。5）回答方法の概要、入力等要領

6）日本建築行政会議のホームページでの調査結果の提供について

日本建築行政会議のホー本調査結果につきましては、従来どおり報告書の納品に加えて、

の会員専用ページにおきまして、電子データにて同様ムページ(http://www. joba-net. jp/)

の内容を情報提供する予定です。

ページ数の都合上等により、報告書には掲載できないデータも添提供しているデータは、

付しています（総合設計制度や地区計画条例、日影許可等の全一覧（ストックデータ）など）
－

ので、ご活用ください。

7）調査結果の公表について：

令和2年度（令和元年度調査）から、上記日本建築行政会議のホームページの会員専用ペ

ージにおける情報提供とあわせて、一部調査結果について国土交通省ホームページにて公表

を行っております。令和6年度（令和5年度調査）以降は、毎年の実績を継続して公表する

予定です。

昨年度調査結果 https://www.inlitgo.jp/jutakukentiku/house/jutakukentiku_house_t

k5000006.html

8）本調査に関するご意見”ご要望について

本調査結果につきましては、国における

して活用させていただいているため、施策して活用させていただいているため、施策

市街地建築行政を行う上で大変貴重な基礎資料と

検討の必要性から、年度ごとに調査項目・調査様

式の見直しを行ってきております。また、各特定行政庁における業務にもお役立ていただけ

ればと考えておりますので、本調査に関するご意見.ご要望がありましたら、以下の問合せ

先までお寄せいただければ幸いです。

＜問合せ先＞

●データファイル回答先、入力方法・回答方法等に関する問合せ

（どう入力すべきか迷われた場合はこちらへ）

【事務局】 （株）アルテップ｜ ‐ 二｜

TEL: 1 ]

e-mai l : ] ←データファイル回答先

●調査自体に関する問合せ先

国土交通省住宅局市街地建築課大野

TEL O3-5253-8111 (内線■■■■）

e-mai l : 1

限を定めた条例を策定したものに限るので、注意してください。

②「条例制定のねらい」欄には、以下のうち最もあてはまるねらいの数字を選択して入力し

てください。

1 自然環境、景観の保全形成を図る地域

2． 開発を抑制し緑地保全に努める地域

3． 安心して住み続けたくなる定住の街づくり ・住まいづくり

4． 良好な住環境の形成を図る地域

5． 低密度な市街地

6 リゾート開発を行う地域

7 ふるさと田園都市

8． 農村、漁村、地場産業の集落を保存する地域

9 その他

③「規制内容」欄の「道路幅員」 「接道規制」 「道路内建築制限」 「私道の変更・廃止の制限」

｢道路斜線制限」 「隣地斜線制限」 「日影規制」欄には、これらに関する制限を定めている

場合には「○｣、定めていない場合には「×」を入力してください。

④「規制内容」欄の「容積率」 「建蔽率」 「高さ制限」の欄には、具体的な数値を入力してく

ださい。複数にわたる場合、数字を半角の「,」で区切って入力してください。

様式82（建築協定認可実績（再認可分を含む)） （法第70条）

【令和5年度の実績について】

①再認可の場合は、 「当初の協定型」欄に、当初の協定の型について次のA～Cのいずれか

を選択して下さい。

A.一人協定

BA以外

C不明

②「期限終了後の対応」欄には、次のイーヘのいずれかを入力してください。

イ更新の予定

ロ地区計画へ移行の予定

ハ地区計画への移行を調整中

二地区計画への移行を地方公共団体から働きかける予定

ホ廃止の予定

へ未定

③「協定のねらい」欄には、次の1～4のいずれか最も該当するものを入力してください。

1住宅地としての良好な環境を保全

2．歴史的な街並み等の保全・継承

3．都心拠点としての街並み形成

4．その他

④「区分」欄の各欄には、次のように入力してください。

「住商工」欄

。 「住」 ：住宅地

21

「

． 「商」 ：商業地

. 「工」 ：工業地

． 「他」 ：その他

「既新」欄

． 「既」 ：既成市街地

. 「新」 ：新市街地

「一人」欄

． 「○」 ：一人協定の場合

.「×」 ：一人協定でない場合

⑤「都市計画概要」欄について、敷地が2以上の用途地域等にわたる場合は、面積加重平均

した建蔽率、面積加重平均した容積率のみを入力し、各々の建蔽率、容積率は、 「建蔽率

（複数時に入力)｣、 「容積率（複数時に入力)」の各欄に、数字を半角の「,」で区切って入

力してください。

辰入力例〉例えば敷地面積2,000㎡のうち､ 1,000㎡が商業地域(建蔽率80%､容積識
500％)、 500㎡が商業地域（建蔽率80％、容積率600％)、500㎡が準工業地域（建蔽

率60%、容積率200%)の3つにまたがっている場合は、

容積率（％）

(複数時に入力）

建蔽率

（％）

建蔽率（％）

(複数時に入力）

容積率

（％）
用途地域

商業，商業，準工 ’ 75 450 500,600,20080,80,60

、と入力してください。句 ノ

【過年度の実績（ストックデータ）について】

①「有効期限の末日」を確認いただき、調査時点において有効期限を迎えている建築協定に

ついて、以下の方針に沿って確認をしてください。

(i) 「自動更新規定」で「有」と回答している場合、 「有効期限の末日」を自動更新後の有

効期限に更新したうえで､「自動更新後の執行状況｣として｢済｣を選択 してください。

（1） 「自動更新規定」で「無」と回答している場合で、失効した場合は、失効した協定の

｢R5年度末時点で失効した建築協定l欄（削除指示列）データが入力された行の
デ
」Ｉ

｢○」を入力してください。

新たに認可した場合は、水色のセルに回答した上で、 失効した協定のデータが入力

された行の「R5年度末時点で失効した建築協定」欄 (削除指示列）に「○」を入力

してください。

（通）その他、更新の状況に応じて、内容を修正してください。

②網掛けは調査当時以降に追加された調査項目※となります。現在の更新状況を考慮して対

応可能な範囲で追記ください（該当しない場合は「一」を入力してください)。

※ 「有効期限の末日」のうち「廃止取消まで｣、 「自動更新規定」のうち、 「更新回数、

延長年数など｣、 「自動更新の執行状況」

③必要に応じて、 「期限終了後の対応」について、調査時点での今後の方針を確認してくだ

さい。

22

｜ 様式81 1 建築協定条例の制定状況（法第69条）

※令和5年度末時点で有効な条例の制定状況について、回答してください。

※令和5年度に新たに条例を制定した場合（報告漏れ含む）は上記水色セルに入力し、改正した場合や内容に修正等がある場合は下記黄緑色セルの内容を直接赤字で入力してください。

’
※黄緑色セルの内容を水色セルに転記いただく必要はありません。また、過年度実績（黄緑セル）にまったく修正がない場合、回答自体不要です。

※過年度実績の修正等行う場合、 「修正・削除等の有無」柵から該当する内容を選択してください。

※「適用区域」の柵については、 「市（町村）全域」 、 「都市計画区域内全域」 、 「都市計画区域内の内○○地域を除く全域」

「△△市の内、◇◇町□口町を除く全域」等具体的かつ簡略に入力してください。

要確認件数 要確認内容 －

Ⅱ■■■■■■■■

■■■■■■■■Ⅱ■■■■

(令和6年3月31日時点）

’ 入力禿要 ’
当初施行年月日 ｜ 最終改正施行年月日
年 ｜ 月 ｜ 日 ’ 年 ｜ 月 ｜ 日

H I 24 1 6 1 30 I R I 5 1 12 1 20

市区町村名 条例名称 備考適用区域

記載例:A市 ||○○市○○条例 市全域

[自動表示します-］

~、

図
胃
巨
円
時
閃
劉
ヤ
ー
国
巨
巨
司
睡
閥
砥
ざ
】

紺
田

一
国
＆
岬

悪
追
撃
魔

独
特
世
知
軍

少
《
勒
鞘
ｖ
Ｆ
含
麓
犀
器
専
咋
虹
叩
録
や
鵠
Ｉ
当
鰯
曇
範
窒
景
響
趨
挿
轡
智
担
署
ご
理
夷
や
鰯
篤
哩
・
卍
濁
袈
逮
鞭
毅
御
震
碇
轡
欝
幽
勤
龍
御
蒋
剥
甥
滑
唖
曇
争
⑬

画
Ｐ
鳥
襖
〉
Ｐ
辛
需
ざ
騨
竃
ｌ
惟
岱
Ｓ
域
Ｆ
ｇ
ｃ
硬
唇
・
理
鞄
窯
啄
對
幻
池
個
踊
瀞
卿
輩
総
ｒ
【
Ｊ
侭
尽
幸
緯
歪
舎
域
毎
馨
著
拳
冨
Ｇ
邑
唇
ｃ
今
ゆ
牢
●
一
旦
浬
毎
唇
怠
与
串
詞
里
目
糊
ゆ
十
薗
里
舞
嘩
箪
鍔
魂
心
裁
探
里
艀
洩
源
望

週
矢
掛
量
塾
侭
餐
ぺ
肩
狩
調
椙
魔

：
…
…
…
…
…
§
窪
蕊
謂
調
蕊
鍵
蕊
議
籍
蕊
議
灘
灘
騨
智

・
含
息
等
膨
惑
費
ぺ
“
『
坐
型
鰯
穿
昌
響
愚
煙
》
《
副
型
曽
罵
爵
劃
豊
建
一
ｐ
竺
雰
鍾
量
零
画
ｓ
峰
頚
鐸
謬
凋
鑑
蕊
溌
鰯
韻
叫
蕊
鑑
翻
篭
蕊
翰

爵
鞄
饗
〉
溌
歴
叩
以
智
壌
Ｐ
４
轡
興
碗
留
駐
姻
昌
争
寸

島
…
具
謹
患
鑿
篭
蕊
蕊
議
鐸
溌
識
鐵
蕊
識
蕊
蕊
》
鍾
鐡
謎
謹
蕊
謹
謹
誠
塞
鐵
鍵
裟
燕
讓
鍵
蕊
寒
一

堂
鞄
狸
Ｙ
ｖ
弩
Ｒ
Ｋ
類
信
Ｏ
は
．
堕
霞
坐
曇
認
厩
燭
辿
“
Ｐ
ｒ
曇
望
宅
代
言
吟
ご
ク
ド
島
ｒ
淫
要
塞
宝
竺
ロ
墓
瞥
謹
盟
坦
塞
亜
蚕
倖
隙
民
署
ｕ
碩
倉
判
窟
ｊ
や
裡
召
主
認
澤
伽
古
口
受
ｅ
塵
躍
類
惇
』
ｅ

・
再
鼬
陛
急
毎
ｌ
添
亀
漬
土
簡
》

§

毎
画
“
蛍
ユ
富
”
呑
哩

”
口
亨
ｎ
台
『
両
君
］
【

■

甑3日
鄭
呼
卜
食
ｕ
■
瞭
甘
側
呂
⑲
邑
智
ｕ
側
雛
馴
曾

１
，
芭
一函：

制
僅
■

一

部 魚

丹
里
姪

｛
醤 園

郵
旧
眉
毎

洞
）

稀
【

上
鼎
剥
顛
昨

蜘
河

【
侭
〆
創

昏

祁

犀

》

《
ポ
ー

リ
幽
研

魚

毎
誤
ロ

船
出
■

量

廊
画
旧
主
憎
浬

一
輯
式
幽

亡

翻

辱

』

《
硯
一

Ｕ
眼
神

昌
一

あ
仙
製
〉
闘
煽
Ｍ
長
邑
自
問
塗
吟
Ｅ
Ｓ
摩
降
叩
二
Ｐ
祷
他
輯
圏
里
制
塞
係
・
釦
寄
る
縛
る
い
』
靭
剛
・
畠
仙
喫
〉
幽
鱈
測
侭
心
伶
釦
剛
剖
毎
蛙
ね
ユ
ド
縛
他
■
製
Ｐ
掌
墨
画
頃
・
伶
Ｐ
【
雄
一
】
型
（
外
載
礁
ｅ
側
）
鹸
似
圏
慨
鱗
穫
捧
ｅ
瞬
燭
珊
謡
【
翻
揺
輔
剥
】
。

｜ §
良
》

幡
司
釣

回

項

。

固

《

■
伽
■

ぎ
１ ◎

翁
賭 § 毒

酉

舞画間 ↑

邑息
盟邑

ｱ：
一●

掴
気
侭

含
嘩
辱
富
｝郵

圃

蕊
■C
医配

石
）

&?：

Ｅ鼎
導
出
感

Ｇ
窩

四
魯
画

乳
と

脚
釘
詞
蝦
承
叫
曙
製
世
筍
轄
叩ｄ
鵬

呉
羽
灘
崎
噸
茸
卜
唄
四
日
胃
葱
間
駕
・Ⅱ

率
…
》
》
、
鳩

異
『
側
臓
ゆ
ふ
ル
塾
咽
呵
㎡
臼
凹
【
■
毎
訟
関
凹
口
兎
●

《
骨
式
伽
儲
随
埜
画
一

勾
御

伽
叶
噸
凶
“
打
切
必
胆

閲
扇
張
慨
図
画

極

■
豚
ｃ
雷
既
日
。ｔ

】

ｒ
営
農
・
わ
ま
き
葛
幽
昌
甚
・
謬
望
冨
鞍
唾
国
儀
》

dツ1

鵲や 。

０
品
物
署
〉
し
虫
秀
ぺ
ゃ
型
ｌ
い
り
ｓ
里
Ｐ
寺
一
Ｇ
重
升
・
型
雫
垂
か
心
Ｐ
滉
悪
誇
僧
蓮
・
遍
転

螢
物
判
〉
Ｆ
今
侭
式
翻
緯
毎
０
罰
狸
樫
種
挙
罠
ｃ
邑
惇
⑨
七
歩
・
型
埋
睡
衝
扇
＆
幽
囚
穐
嘉
９
９
冒
灘
印
十
厘
埋
葬
鰹
菖
惑

ノ
《
嶢
狐
ｖ
Ｆ
ａ
睡
樹
里
宰
回
ｃ
藍
海
畠
稗
と
■
昌
読
Ｇ
園
筒
覗
拝
』
乳
這
■
Ｇ
盗
垣
卸
・
詞
劃

劣
物
製
〉
Ｐ
臼
長
電
斗
罵
』
辿
里
範
嘩
の
記
Ｐ
暑
令
咋
型
勘
・
『
母
型
や
理
垂
毎
皇
Ｆ
葛
＆
野
心
窟
鷺
裡
式
・
謹
言
・
垂
里
塞
量
罫
睦
垂
邑
窮
滅
笥
屠
念
園
ご
審
四
鍾
冒
韮

軸
響
や
剰
画
絹
靴
音
鰹
廻
逆
司
暑
中
・
勝
負
錘
慈
屠
唄
当
・
薦
画
室
邑
酪
Ｑ
霊
《
、
碁
三
謹
鄭
計
富
望
・
塵
蕗
嚢
ご
毎
哩
宥
醸

、
お
駅
辿
哩
肇
壷
、
臼
鼻
禅
終
倒
滅
、
謄
唾
望
狐
叶
山
型
．
？
ご
国
鈍
謹
審
四
、
砦
三
浬
お
蚤
迄
型
・
蓉
獣
翁
邑
最
邑
画
戸
咋
章
再
薗

・
島
や
智
）
し
当
秀
尽
里
念
禁
式
や
畠
ｆ
埋
祁
勝
山
料
呼
稲
回
薫
猷
‐
や
蓉
津
侭
壗
磐
望
Ｇ
薦
画
毎
邑
・
望
里
座
Ｓ
罰
冬
猛
暑
竃
当
・
老
國
晦
ご
ｅ
一
鐙
ヨ
塞
画
蚕
冒
窪

堂
や
譜
〉
し
当
髭
識
幽
鈎
暑
や
夢
昏
『
嘗
型
や
噂
圭
尋
・
畠
』
越
男
と
嘩
郡
電
堪
窯
画
さ
邑
争
型
型
悪
屋
夢
ｅ
冨
四
盆
喜
Ｓ
眉
興
麗
函
包
冒
蕊

Ｌ
島
や
判
〉
し
完
雪
迦
○
型
露
『
Ｐ
試
歪
畳
や
豊
奮
」
・
退
色
露
尋
叙
産
や
剰
二
室
辱
逼
・
当
選
・
聖
制

０
塁
扮
担
〉
Ｆ
虫
轟
く
錫
塞
壷
島
Ｇ
写
癸
ｅ
冨
変
痕
琴
Ｇ
提
垂
竃
登
訂
蒔
量
言
蚕
ｅ
昼
皇
筏
倖
葺
塞
）
』
琿

勺
室
や
狸
〉
Ｐ
邑
禄
ヨ
皆
竿
手
い
り
俺
や
国
厘
等
國
重
署
応
遥
》
二
や
樫
〉
や
白
吾
く
準
毒
三
豊
発
電
合
憲
寺
・
埜
望
孟
言
三
一
蚤
塞
等
量
裏
》
』
護

菖
め
い
レ
ム
Ｒ
ぺ
如
室
函
曙
暦
甑
Ｇ
密
歸
に
埜
〆
雲
茜
色
団
金
型
軍
量
宝
瑳
官
韓
重
石
》
』
・
壺
翠
争
安
Ｇ
琴
鼻
麺
色
言
誕
途
・
雲
蓉
”
挫
く

含
む
器
や
昌
宍
惹
起
一
二
三
最
窓
雪
〆
匿
琶
二
鞄
二
一
室
ツ
一
Ｆ
釦
や
室
里
・
型
や
塞
暑
匡
怯
謁
昌
『
砦
悔
堕
＆
屍
迎
参
り
軸
〉
Ｆ
Ｊ
長
く
画
匡
乏
磨
壷
設
型
昌
瞬
ヨ
危
皇
罰
辿
塞
三
曼
妥
争
窓
ご
〆
喬
麓
憲
き
』
型
ね
窪
Ｑ
毎
浬
匪
表

鼻
息
ト
い
白
誰
謝
釦
＆
名
手
二
Ｇ
画
ｆ
ご
Ｇ
莚
Ｆ
こ
ぐ
望
霊
ｅ
謹
垂
合
軍
窪
◇
望
巫
『
蜀
饗
這
侭
尭
認
一
彦
浬
転
寒
色
荷
誕
瞳
蕊

堂
や
判
〉
し
合
里
溺
曹
彊
烏
辛
１
ｓ
濯
」
退
争
茸
Ｇ
蚤
誌
湾
。
生
『
毒
』
垂
の
壷
ｅ
異
喜
爵
壷
應
望
詞
週
今
雪
望
璽
一
言
麓
睡
、
璽
苗
』
窯

・
争
名
Ｐ
レ
ヨ
賓
稽
畿
急
＆
辱
華
旨
信
や
“
ｖ
櫛
今
魁
租
堂
邑
贈
懸
距
辿
毒
畏
或
崖
掴
邑
禦
想
塞
負
匙
望
ｅ
饗
蕊
塞
ぎ
淫
売
二
曹
畢
・
理
里
産
暑
恩
酉
ｇ
ｇ
ｇ
窪

垂
画
側
ｃ
艶
賢
皮
は

邑
固
Ｓ
ざ

坂

贋

貢

一

つ

＝

画
電
〕
整
甲
瀬

一
軒
９
－

竃

■■
愚

唾一
迫
署
ｖ
Ｐ
Ｊ
種
苗
Ｐ
器
否
鷺
巌
と
曾
憧
Ｓ
会
い
画
き
葛
ｅ
顛
候
轄
包

風垣

國

騨
凶

宝

罰

日

・
二
口
認
〉
申
含
脾
ａ
◆
い
み
ｃ
里
憂
盟
遭
堂
冬
凝
律
シ
ミ
念
畏
匹
壁
晩
呂
や
班

【
二
功
靭
い
い
山
釦
画
麺
Ｇ
毎
ｌ
呼
令
い
た
Ｈ
・
越
奄
葬
心
砧
謁
暫
垂
圃
盛
授
与
，
十
ｓ
＆
。
言
置
望
豆
建
＆
毎
挺
法
靹
ｅ
瑠
唇
砥
癒
一
堂
堪
貿
運
豪

通
。
ト
腫
喜
ｓ
轄
鵬
余
毎
劃
９
軒
確
伝
艶
億
塁
圃
望
［
Ⅱ
側
偶
隅
鐸
Ⅲ
ｕ

’ ．“ 。
、画

L音一二
唾

《

仙

面

磐

陦

域

鷺

一

言
厭
い
副
浬
没
ｒ
ｕ

ｐ
”
Ⅶ
》曙

嘩
公
唱
廿
悩
掌
理
毎
に
鼻
信
涕
望
雷
牟
、
学
職
職
雛
隷
蕊
蕊
舞

四
Ｊ

ー▲－一

G句

蹴
読

匡
紳
侭
幽
博
陣

＝

一
転
ｐ
屯

営
碑
政
一

。

ｎ
脚
浅

鳴
猷
画

ど竃瞳画貯 鹿

§
彫

Ｆ
Ｒ
６

図
『
理
（
＆
惟
弓
軍
申
淫
》
仁
寄
留
当
庸
芭
辿
稗
鵬
辿
樫
母
鐘
星
寺
慧

＃
１

貞
雄
幽
冠
肋

厚
八
心
、

痔
踊
飼

‐

唾
垣
エ

似
夙
喚
伸
愈
毯
佳

侭
■
す
ザ
凹
む
画

《
』
●
制
旦
署
砥
孟
ご
】
１
重
？
嵐
Ｊ
塔
純
臼
館
〕

処
制
底
■
製

世
億
準
脾
食

様式番号 内容 AQ

都市計画では指定容積率を600％（商業）にして
いるところに建築条例で最低容談率を200％とし
ている場合、 どのように書き込んだらいいで
しょうか。規制･強化どちらにも該当しないと思
います。

建築物に関する基準「容積率」の欄に「200～600」と入力し
「強化･緩和」欄は「一」としてください。

同じ地区計画の中に多数の地区整備計画がある
場合、地区ごとに全て報告するのでしょうか。

地区ごとに行を分けてご入力ください。

地区別とは、どの程度の地区を指すのでしょう
か。地区名が同一であるが、基準内容が異なる
場合はどのようにしたらよいでしょうか。 。

建築物に関する基準内容が異なる地区単位でお答えください。地
区名については「○○地区(A地区） 」などとお答えください。

地区名称の書き方について、地区計画名称によ
る地区名と地区整備計画のある地区名と、どち
らを書いたらよいでしょうか。

複数地区ある場合は（ ）で地区名を補うなどして入力くださ
い。

用途については「強化」としてください。また、容積率について
は都市計画で定めている基準容積率と比較してください。都市計
画で定めている値と同じ場合は、どちらにも該当しないので
「同」を入力してください。

市街化調整区域に新たに地区計画条例で建築物
の用途と容積率を定めた場合、緩和になるので
しょうか、強化になるのでしょうか。

面積欄には、都市計画決定された地区計画の面秋を入力していた
だき、地区整備計画が定められた面積がそれより小さく定められ
ている場合、その数値を入力してください。

「面積」欄と ｜,うち地区整備計画区域」柵は
どのように書き分けたらよいのでしょうか。

地区計画の区域区分ごとに内容を入力する際、
高さについて、絶対高さと北側斜線に基づいた
高さ制限をかけている場合、どのように入力し
たらよいでしょうか。

1つのセルの中に、 「絶対高さ制限○m、北側～○m」と入力
し、事務局で判断できるように備考柵に詳細を書いてください。

地区計画条例に位置づけられているものを対象としているため、
削除の対象としていただいて結構です。その場合、事務局で削除
しますので、 「修正・削除等の有無」欄から「削除」を選択して
ください。

＊過年度実績（黄緑色のセル）について
地区計画条例がないものについては、削除して
よいでしょうか。

＊過年度実績（黄緑色のセル）について
網掛けになっている箇所がありますが条例名を
入力した方がよいでしょうか。

調査時に未調査だった項目が網掛けになっています。可能な範囲
で補足してください。

別棟の増築ですので全体を報告してもあまり意味がないことか
ら、増築部分のみ、ご報告ください。仮想敷地を設定していない
ということですめで、敷地面談、延べ面祇等、増築部分のみの報
告が難しい事項は全体の数値を入力していただき、備考にその旨
が分かるよう、入力してください。

別棟の物置の増築事例については、区域全体を
報告すべきでしょうか、それとも増築部分のみ
報告すべきでしょうか。なお、仮想敷地は設定
していません。

再開発等促進区等の
認定・許可

71

「道の配置及び規模」 「道の区域」について、法第68条の7の
冒頭部分に「特定行政庁は、地区計画等に道の配置及び規模又は
その区域が定められている場合で、 。…・ ・」とあります。よっ
て、当該地区計画に、これらの項目について定めがあれば、そち
らから内容を入力してください。

地区計画等の状況の「道の配置及び規模」およ
び「道の区域」の棚については、どのような内
容の入力をすべきでしょうか。

地区計画区域内の
予定道路の指定

77

地区の中に指定幅員が複数ある場合は、地区単位で1行に収めて
いただきますようお願いします。例えば、指定延長50m、指定幅
員8.01nの道路と、指定延長80m、指定幅員10.5mの道路を指定
している場合は、指定延長の柵に「50, 80」 、指定幅員の柵に
「8.0, 10.5」というように、指定延長と指定幅員の数値が前後
で対応するように入力してください。

予定道路の概要についての「指定延長」 「指定
幅員」について、指定幅員が地区の中に複数あ
る場合には、各幅員ごとに行を増やし、各延長
を入力するということでよろしいでしょうか。

自動更新は、再認可ではありません。
自動更新したものは、過年度実績（黄緑色のセル）の「有効期限
の末日」を更新済みの日付に変更し、 「自動更新規定」内「自動
更新の執行状況」を「済」に修正してください。

82 1 建築協定認可 自動更新は、再認可でしょうか。

令和5年度に自動更新したものは、どのように
報告すべきでしょうか。

上記同様に、 「有効期限の末日」を更新済みの日付に変更し、ご
報告ください。

※自動更新した建築協定の修正方法
自動更新した協定について
①10年ごとに更新が無期限に続くのですが、
「廃止・取消まで」に「○」をつけるべきで
しょうか。

①「廃止・取消まで」の棚には「○」を付けずに、 自動更新規定
の棚に「10年ごとに更新。廃止・取消手続きがあるまで」という
ように、その旨を入力してください。
また、上記同様に、 「有効期限の末日」を更新済みの日付に変更
し、ご報告ください．

過年度ストックデータのうち、令和5年度に失効したものについ
ては、 「R5年度時点で失効した建築協定」欄に「○」を入力して
ください。事務局で削除します。

令和5年度に失効したものは、どのように報告
すべきでしょうか。

建築協定が失効した区域に、一定期間後、再度
同じ区域に協定をかけた場合、どのように扱え
ばよいでしょうか。

認可した件数として計上してください。 （ただし、調査期間に該
当するもののみ入力してください）

具体の法に準拠するものではなく、既にでき上がっている市街地
に建替え等を機に建築協定をかける等のような場合には『既成市
街地」 、戸建住宅の開発等で1人協定をかけるような場合等には
「新市街地」を選択してください。
また、 「既成市街地・新市街地」の判断は、戸建ての建て売りの
住宅地のような場合で、再認可までの期間が短い場合は、 「新市
街地」として結構です。実際の現地の状況や経過年数等により判
断してください”

「既成市街地j 「新市街地」の区分の判断はど
のように行いますか。新市街地法等で定義して
いるものに準拠すべきでしょうか。

用途地域が商業地域である協定区域で、住宅系
の建築物をつくっている場合、どのように対応
すべきでしょうか。

協定区域内の建築物の用途で判断してください。 （用途地域では
ありません）

9

様式番号’ 内容 Q A

自動更新した後、廃止の申請がない限り無期限
永久的に自動更新されるのですが、 「期限終了
後の対応」については、イーへのうちどれを選
んだらよいでしょうか。

｢イ：更新の予定」を選択してください。

「●●系用途」の●●は、用途地域で判断する
のでしょうか、それとも建築物の用途で判断す
るのでしょうか。

－団地の総合的設計
の認定・許可

建築物の用途で判断してください。例えば共同住宅を含む複合用
途であれば、 「その他」と回答してください。

85

公道で囲まれた一団の土地を「街区」と捉え、街区の数を入力し
てください。団地内通路は無視して下さい。 「 【様式85】仮想敷
地・街区数の解脱」シートも併せてご参照ください。

｢街区数」の欄はどう入力すべきでしょうか。

以前一腱瀦疋している湯Ej｢で、建て替えではな

く、遮物の形状・配侭を変更し再度認定した場
合、どのように入力したらよろしいでしょう
か。取消しはせずに、法第86条10項の規定によ
り 「以前の効力を失う」ことで処理していま
制一

法第86条第10項の規定により失効した認定・許可実績は、過年度

実綴から削除はしないので、その旨備考欄に入力してください
（ 「認定・併可の取消」又は「職権による認定・許可の取消」柵
に「○」は入力しないでください） 。

敷地全体の建築物概要をご入力ください。また、備考欄に「増
築」の旨を入力してください。
ただし、既存部分の詳細が不明な場合は、増築部分のみの入力で
も結構ですが、その旨側考柵に入力してください。

一団地腿定区域内の駐輪場の増築ですが、どの
ように報告すればよろしいでしょうか。

区域内の仮想敷地を入力してください。棟数と同じですので、駐
輪場・集会場等、附属建築物でない場合は、それも1つとカウン
トして報告してください。
また、建築物が建っていない敷地は、いったん含めないでご回答
いただき、その状況を把握するために、備考欄に、 『建築物がな
い敷地が別に●つある」といった旨、入力してください。
なお、可能であれば差支えのない範囲で建築物がない敷地の設定
理由についても、あわせて、備考欄に簡単に入力ください。

一団地腿定区域の敷地数の入力方法は、どのよ
うにするのでしょうか。

該当する過年度実績（黄緑色セル）の「認定・許可の取消」又は
「職権による紹定・許可の取消」欄に「○」を入力してくださ
い。

また、必要に応じて入力された内容の修正を行っていただいて構
いません。

一団地認定の取り消しについて報告する際、建
物概要も必要でしょうか。

「取消しを行った事例も入力」とありますが、
法第86条の5に基づき一団地の認定の取消しを
行っていますが、当骸様式に入力するのは、取
り消した時点の内容か、認定時点の内容か、ど
ちらを番くのでしょうか。認定時点と取消時点
ではだいぶ変わっています。

認定時点の内容をご入力ください。
また、骸当する過年度実絞（黄緑色のセル）の「認定・許可の取
消」又は「職椛による認定・許可の取消」欄に「○」を入力して
ください。
なお、過年度実綴（黄緑色セル）の記載がない場合等で認定時点
の内容が不明な場合は、取消時点の内容で構いません。

機式85にて取消し内容を回答いただき、新たに連担指定した区域
の内容について、様式86に回答してください。
また、過年度実縦のうち、既に取消された実績は、上記同様に
「認定・許可の取淵」又は「I賊権による認定・許可の取消」棚に
「○」を入力してください。

区域を縮小したいために、一団地を取消し、一
部地域を連担で腿可した場合の書き方はどのよ
うに入力すればよいでしょうか。

「変更の有無」欄では、当骸事例が、今までに、当初の（従前
の）認定内容から区域や建築物の変更があった事例なのかどうか
を把握できればと考えております。

区域等に変更がある場合は、再度、許認可の手続きがなされると
思いますので、今回の許認可が、以前許認可を受けた事例の区域
等の変更を伴うものとして『区域の変更」欄に「○」を付けてい
ただければと思います。

区域等の変更に伴う取消惑例の場合は、取消報告分の当該欄に
「○」を付け、上紀のとおり、別途再認定分も入力いただき、
区域の変更に伴う認定として「○」を付けていただければと思い
ます。

区域等の変更を伴わない取消の場合は、当該一団地に過去に区域
等の変更があったことが分かれば「○」を付けていただければと
思います。
過去の変更履歴の把握が困難なようでしたら、可能な範囲でのご
対応で結柵です。

Ｉ

「変更の有無」欄は、入力する許認可や取消を
行う前の一団地が、過去に区域の拡大・縮小や
建築物の新築、既存建築物の増築などを行った
場合に回答するものでしょうか。若しくは、入
力する許認可や取消により変更が生じた場合に
回答するものでしょうか。

一団地の総合的設計
の認定・許可

連担建築物設計の認
定・許可実績

85,86

公道で囲まれた一団の土地を「街区」と捉え、街区の数を入力し
てください。団地内通路は無視して下さい。様式85と同様の考え
方ですので、 「 【様式85】仮想敷地・街区数の解説」シートも併
せてご参照ください。

公告認定対象区域 ｢街区数」の柵はどう入力すべきでしょうか。87